
Pramen zpráv musí být uveden (COPYRIGHT) III/6/

46. Z P R Á V Y Z W A S H I N G T O N U

Zvláštní telefonické a telegrafické zprávy jež došly z Washingtonu krátce před uzávěrkou anglických zpráv z minulého týdne, potvrzovaly, že za porad čs. politických činitelů nedošlo k dohodě. Byla proto založena další odbojová organizace, která přijala jméno Národní výbor svobodného Československa.

K tomu redakce FCI sděluje, že změny politického složení emigrace nemají žádný vliv na přísně neustrannou a nadstranickou informační činnost neodvislé Informační služby svobodného Československa - FCI - jejímž hlavním úkolem je informace svobodného světa a Čechoslováků v zahraničí o událostech ve vlasti.

V rámci této činnosti přinášíme též zprávy o význačných událostech v zahraničí, pokud mají přímou spojitost s Československem, jeho zájmy a nebo s bojem proti bolševismu. Proto budeme i nadále zaznamenávat zprávy a informace o životě čs. organizací v exilu.

Toto naše stanovisko bylo telegraficky a písemně sděleno Radě i NVSČ do Washingtonu. Předsednictva obou organizací byla současně požádána, aby zaměřila svoje úsilí k opětovnému sjednocení a společnému postupu představitelů odboje v zahraničí. (FCI/Red.)

47. INFORMACE RADY SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA :

RSČ vydala 28.1. komuniké výboru Rady o posledním zasedání na němž se projednávaly otázky sociální, politické, informační a organizační. Bylo rozhodnuto spolupracovat v RSČ s demokratickými zástupci z Podkarpatské Ukrajiny. Byla přijata zásada funkčních údobí ve všech volených orgánech Rady. RSČ bude podporovat čs. školu založenou Cyrilo-Metodějskou Ligou v Londýně. Při jednání o vnitropolitické situaci v Čsl. republice byla odsouzena perspektiva katolické církve. Výbor chce rozvinout práci, jež by všemi prostředky bojovala proti mezinárodnímu komunismu a za obnovení čs. nezávislosti. (FCI/RSČ/Výtah)

POSELSTVÍ: RSČ vydala rovněž poselství k domovu, exulantské a krajanské veřejnosti v němž pozdravuje především domov. Vzpomíná všech, kteří nosí v srdcích lásku k svobodě, k demokracii a k pravdě, pracovníků ducha i rukou. Poselství připomíná trpící v žalářích, táborech nucených prací a celý vzdorující národ. Žádá čs. veřejnost v zahraničí, aby pomáhala šířit ve světě pravdu o situaci ve vlasti. Praví dále: Hlavním posláním RSČ je soustavný a organizovaný boj proti komunismu... Zjišťuje, že Západní demokracie nepustí demokracii československou a svůj zájem o její osud projevují činy. V závěru poselství vyslovuje přesvědčení, že čs. demokratický exil nedělí žádné zásadní státoprávní, ideové, politické či náboženské rozpory. Víme co chceme: Československou republiku, jednotnou, Masarykovu, demokratickou a křesťanskou. Do velké míry však záleží na nás, na naší svornosti a jednotě, zda svého cíle dosáhneme.... Mysleme, hovořme, vystupujme a jednejme jako vlastenci, jako muži a bojovníci za nejvyšší lidské hodnoty, za svobodu, za právo, za spravedlnost a za demokracii. (FCI/RSČ/Výtah)

Otázky SOCIÁLNÍ : Výbor RSČ se zabýval otázkami sociální péče o čsl. politické uprchlíky a vydal o svých jednáních resoluci. RSČ chce řešit všechny problémy v souvislosti s emigrací českých a slovenských vlastenců, kteří byli nuceni opustit vlast. Zpráva děkuje vládě a kongresu USA za pomoc a porozumění, dále Americkému fondu pro čs. uprchlíky a všem pracovníkům v tomto oboru. Vzpomíná se též YMCA/YWCA, IRC., NCWC., CHWS., FTUM, AFL a CIO. Dále čs. organizací jako ČNR v USA, Sokol, katolických organizací, kraj. výb. v Clevelandu, a konečně tisku. Resoluce vypočítává též pomoc vlád a organizací ve V. Británii, Francii, Kanadě, Australii a ostatních zemích. V neposlední řadě organizace IRO. Zdůrazňuje se, že společné utrpení a exil má nás všechny sbližovat a urovnávat protivy a neshody. Bude postaráno o spojení těch, jež osud rozvál po celém světě. (FCI/RSČ/Výtah)

48. INFORMACE NÁRODNÍHO VÝBORU SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA :

Nově ustavený NVSČ rozeslal několik úředních zpráv jež vysvětlují důvod jeho ustavení a zahrnují zásady podle kterých chce NVSČ pracovat. Ve zprávě datované 29.1.51. ve Washingtonu se praví mimo jiné :

V RSČ, založené jako společný orgán exilu došlo po měsících nesnází ke konfliktu, který měl v zápětí rozhodnutí Rady. Vojta Beneš, Pavel Blaho, V. Brdlík,

J. Dieška, Ladislav Feierabend, Julius Firt, Antonín Hasal, Antonín Hřebík, Sergej Ingr, Adolf Klímek, Stan Kočvara, Vladimír Tajín, Jiřích Nosek, Jan Papánek, Juraj Pavlov, Marie Provazníková, Hubert Ripka, Leopold Slíva, Jaroslav Stránský, Petr Zenkl, Jan Žák, jménem vlastním i jménem svých přátel ohlásili proto vytvoření NVSC jako orgánu dalšího boje proti komunismu.

Rozhodli se takto z přesvědčení, že v současném zápase nutno volit jiné metody než musila užívat Rada ve svém neprospěšném složení. Potíže se nepodařilo překonat ani po třínedělním jednání a na pořad se nedostaly různé zásadní věci politické a organizační, v nichž se doufalo, že bude dosažena dohoda.

Byly podány písemné návrhy na reorganizaci Rady, na postup v řešení otázek státní jednoty a pod., které však vzbudily nezájem, zatím co jednání se soustřeďovalo v útocích na předsedu Rady Dr. P. Zenkla. Tak se vytvořila situace, jež vedla ke dvěma prohlášením učiněným dne 25.1.1951.

(Dr. Š. Kočvara pravil, že během tří týdnů jednání výboru nepřišlo na pořad nic co se týká osvobozovacího boje a boje proti komunismu. Úřední orgán Rady nemohl, po zásahu určitých směrů, zveřejnit úvahu o tom, jak komunisté rozleptávali politickou základnu čs. demokracie. Při projednávání stížnosti informační komise studii odmítla jako kontroverzní, přesto, že šlo o obvinění komunistů. Nebylo však zaujato stanovisko, jež by dalo nové prostředky boje proti komunismu. Dr. Kočvara pak vyslovil domněnku, že RSC nemůže tímto způsobem bojovat proti komunismu a sdělil rozhodnutí, Radu opustit.)

(Prohlášení o tom, proč další členové Rady z této organizace vystupují, přednesl dr. Jaroslav Stránský. Pravil, že na nové organizační základně nebudou otázky stranické řevnivosti odvádět orgán od boje proti komunismu a od vlastních odbojových cílů exilu. Dosavadní organizaci byl vytýkán nedostatek reprezentativnosti, demokratičnosti a výkonnosti i z míst naší věci velmi nakloněných. Bude třeba umožnit spolupráci dalším význačným představitelům veřejného života a navázat pracovní styky s jinými středisky čs. demokratického exilu, zejména organizacemi sokolskými, legionářskými, studentskými, s organizacemi žen a ovšem organizacemi krajanskými, se studijními středisky, jako Zahraniční ústav, Ústav dr. Beneše, Cyrilometodějská liga, skupina Skutočnosti atd. Konečně dr. Stránský ujistil, že NVSC bude usilovat o přesné konkretizování odbojových cílů, aby jim rozuměl domov, exil i cizina.)

Někteří příslušníci exilu obdrželi pak ještě osobní prohlášení dr. P. Zenkla, který vyslovil politování nad tím, že vývoj událostí v Radě vedl ke kroku, který byl citovanými projevy oznámen. Vidí v tom však počátek plnění závazků vůči zotročenému národu a vlasti i vůči vlastnímu svědomí těch, kteří se k tomuto kroku rozhodli.

PŘÍPRAVNÝ VÝBOR NVSC: Jeho členy jsou pp. V. Beneš, J. Dieška, L. Feierabend, A. Klímek, Š. Kočvara, J. Papánek, H. Ripka. NVSC udává tyto adresy: Dr. Jan Papánek, 1775, Broadway, Room 607, New York 19, N.Y., nebo Dr. A. Klímek, 4884 Mac Arthur Blvd., N.W. Washington 7, D.C. (FCI/NVSC/volný výtah)

49. **VALNÝ SJEZD SVAZU LETCŮ:** Pplk. V. Veselý svolal na den 18.2.1951 15 hod do Národního domu, 74, West End Lane, London N.W. 6. (tel. MAI 6252) valný sjezd letců. Letci, kteří se nemohou účastnit, nechtě sdělit svoje adresy, aby jim mohla být zaslána sjezdová zpráva. Poslední sjezd se konal 17.9.50 v Londýně v rámci oslav bitvy o Británii. Zájemci si mohou vyžádat zprávu o tomto sjezdu od plk. gšt. let. V. J. Rosíka. (FCI/S.L.-R/Londýn)

50. **ČECHOSLOVÁCI VE SVĚTĚ: LONDÝN-** Dne 24.1. zemřel inž. J. Daněk, starosta Jednoty Sokol, Londýn. * Sokol, Londýn, koná 11.2.51. v Č.N.Domě v 15 hod valnou hromadu. * V aukci v Londýně byla prodána část osobního majetku Jana Masaryka z jeho londýnského bytu. Předměty získali většinou Masarykovi přátelé. - TORONTO-Čtrnáctideník 'Nový Domov' zahájil kampaň mezi starousedlíky, aby podporovali uprchlíky před bolševismem. Hledá pracovní smlouvy pro technika, horníka, grafika, nástrojaře, elektrotechnika, důstojníka, soustružníka, redaktora, studenta chemie. Výběr nezáměrně ukazuje, kdo je ta 'reakce' jež se nechtěla poddat 'vůli lidu'. - AUSTRALIE- 950 'novoaustralánů' na lodi 'Hellenic Prince' zvolilo Čechoslovačku Evu Hájkovou (22 let) za nejkrásnější dívku na lodi. * Cs. lyžařští mistři, Karel a Saša Nekvapilovi, přijeli do Melbourne. * Student O. Hanzal a zubní technik K. Beneš chtěli tajně ujet z Austrálie, aby mohli aktivně bojovat proti komunismu. V Austrálii nebyli přijati do Armády. - PARIŽ-Právě bylo rozesláno č.1. IV. ročníku 'Svobodných hlasů' dokonale dělané tajné publikace, která tak jako se dostává na stůl osob a organizací v exilu, je pravidelně doručována význačným komunistům doma. Úřady jsou proti tomu dosud bezmocné. - LONDÝN- Nemáte-li zájem o české vydání FCI, sdělte nám to, šetříme papírem, který stoupl v ceně o 100%. FCI/Red.

51. **DENÍK Z DOMOVA:** 25.1. posl. M. Švermová zbavena funkcí. 27.1. odsouzení: J. J. Oppelt (SNB) 25, V. Pícha 20, Dr. A. Dvořák 13, J. H. Tyl 12, A. Kováč 11, R. Jukl 7. 29.1. Noví pověřenci: J. Lietavec (vnitro), O. Klokoč (informace, osvěta), Ing. J. Bušniak (potrav. prům. 2.2. Sedlč. Děkan F B čil 9 1 t 3.2. Zemřel ve vězení Strahovský převor Dr. Jarolímek.